
 
___________________________________ ___________________________________________ 
 

 

Směrnice S2024-06 

27. září 2024 

 

Volební řád pro volby v Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR 

 

Rada Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR (dále jen „Rada“) vydává na základě 
 
a) § 15, § 18 odst. 2 písm. d) a § 20 odst. 1 písm. a) zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných 

výzkumných institucích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), 
b) § 5 odst. 2 písm. d) a odst. 5, § 7 odst. 2 a 5 a § 11 odst. 2 a 5 zákona č. 283/1992 Sb.,  

o Akademii věd České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o AV ČR“),  
c) čl. 11 odst. 1 písm. b), čl. 13 odst. 1 písm. e), čl. 24 odst. 2 a čl. 39 odst. 1 Stanov Akademie 

věd České republiky (dále jen „Stanovy AV ČR“), 
d) čl. 11 písm. d) a čl. 25 odst. 2 písm. a), b) a c) Přílohy ke Stanovám AV ČR 
 
tento volební řád pro volby v Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR (dále jen „pracoviště“): 
 

HLAVA I 
Obecná ustanovení 

 
Čl. 1 

Shromáždění výzkumných pracovníků 
 

(1) Shromáždění výzkumných pracovníků pracoviště ( dále jen „Shromáždění“) tvoří výzkumní 
pracovníci podle čl. 22 odst. 4 Přílohy ke Stanovám AV ČR (dále jen „výzkumní pracovníci“). 
Výzkumnými pracovníky jsou vysokoškolsky vzdělaní pracovníci (s úvazkem minimálně 50 %), 
kteří se v rámci pracovní činnosti zabývají výzkumem a vývojem nebo takové činnosti řídí 
a kteří jsou na základě atestací zařazeni do kategorií V3-V6. Mezi výzkumné pracovníky se 
též řadí emeritní pracovníci (V7). 

(2) Shromáždění volí a odvolává interní a  externí členy Rady a zástupce pracoviště  
v Akademickém sněmu AV ČR (dále jen „Sněm“) a navrhuje kandidáty na funkci předsedy AV 
ČR (dále jen „předseda“), členy Akademické rady AV ČR (dále jen „Akademická rada“) 
a členy Vědecké rady AV ČR (dále jen „Vědecká rada“). 

 
Čl. 2 

Společná pravidla pro volby a hlasování 
 
(1) Volby uskutečňované na zasedání Shromáždění podle tohoto volebního řádu jsou přímé, 

rovné a s tajným hlasováním. 
(2) Právo volit a hlasovat na zasedání Shromáždění podle tohoto volebního řádu má každá osoba, 

která je ke dni voleb výzkumným pracovníkem pracoviště podle čl. 1 odst. 1. 
(3) Výzkumný pracovník vykonává své volební právo osobně nebo korespondenčně (viz odst. 6). 
(4) Každý výzkumný pracovník má při hlasování ve volbách jeden hlas. 



 
 

 
 

(5) Ředitel pracoviště zajistí materiální a organizační podmínky pro konání zasedání Shromáždění 
a řádný průběh voleb. 

(6) V odůvodněných případech může Shromáždění zasedat distančně s využitím technických 
prostředků komunikace na dálku (telekonferenční či videokonferenční), příp. kombinací využití 
technických prostředků komunikace na dálku a prezenčního zasedání. Použít je možné jakýkoli 
technický nástroj, který umožňuje identifikaci výzkumných pracovníků, aby bylo zajištěno, že 
rozhoduje a hlasuje skutečně člen Shromáždění. 

 
HLAVA II 

Volba a odvolání členů Rady 
 

Čl. 3 
Složení a funkční období Rady 

 
(1) Rada má 9 členů, z toho 6 členů interních a 3 členy externí. Členství v Radě vzniká výhradně 

volbou. Externí členové musí být odborníky z jiných právnických osob, popřípadě 
organizačních složek státu, zabývajících se výzkumem nebo uživateli výsledků výzkumu. 

(2) Délka funkčního období člena Rady je 5 let. Pětileté funkční období se váže k jednotlivému 
členu Rady, nikoli k Radě jako kolektivnímu orgánu, takže funkční období jednotlivých členů 
Rady může být rozdílné. Tatáž osoba může být zvolena členem Rady opětovně, bez omezení 
počtu funkčních období. 

 
Čl. 4 

Volební koše 
 
(1) Interní členové Rady se volí v koších podle vědního zaměření vědeckých skupin. Každé vědní 

zaměření má jeden volební koš, do kterého mohou kandidovat jen pracovníci zařazení do 
tohoto vědního zaměření. Pro potřeby voleb se ustanovují tři volební koše (rámcově 
odpovídající oblastem biologických věd, syntetické chemie a fyzikální chemie). O zařazení 
jednotlivých vědeckých a vědecko-servisních skupin pracoviště či skupin cíleného výzkumu 
do příslušného volebního koše rozhodne Rada nejpozději do termínu jednání Shromáždění 
(viz čl. 5). Z každého koše jsou voleni do Rady dva zástupci. Do každého koše musí být 
navrženi minimálně tři kandidáti. Všichni výzkumní pracovníci ÚOCHB mohou navrhovat 
kandidáty do všech volebních košů. 

(2) Kandidáti na externí členy Rady tvoří samostatný volební koš. Pro volbu externích členů Rady 
musí být navrženi minimálně čtyři kandidáti. 

 
Čl. 5 

Svolání zasedání Shromáždění a návrhy kandidátů 
 
(1) Termín jednání Shromáždění, na němž se zveřejní termín voleb členů Rady, vyhlásí ředitel 

pracoviště nebo osoba pověřená řízením pracoviště nebo předseda Rady (dále jen 
„svolavatel“) nejméně 10 kalendářních dnů před jeho konáním. Vlastní volby (tj. první a druhé 
kolo, viz níže) se pak uskuteční v intervalu 4–6 týdnů od jednání Shromáždění. Na jednání 
Shromáždění, které řídí předseda Rady, budou výzkumní pracovníci seznámeni s tímto 
volebním řádem a bude ustanovena volební komise. Zároveň budou na jednání výzkumní 
pracovníci vyzváni, aby předsedovi Rady prostřednictvím sekretariátu ředitele nejpozději do 



 
 

 
 

15 dnů od jednání Shromáždění předložili písemně či elektronicky návrhy interních a externích 
kandidátů na členství v Radě spolu s kontaktními údaji kandidáta (e-mail nebo mobilní telefon). 
K podání návrhů na externí členy může ředitel pracoviště, osoba pověřená řízením pracoviště 
(dále jen „ředitel“) nebo předseda Rady vyzvat i představitele jiných institucí zabývajících se 
výzkumem nebo vývojem, popřípadě další představitele odborné veřejnosti. K návrhu je třeba 
přiložit odborný životopis kandidáta. 

(2) K platnosti usnesení na tomto Shromáždění je potřebná účast nadpoloviční většiny 
výzkumných pracovníků. 

(3) Navržení kandidáti musí nejpozději 10 dnů před termínem konání voleb sdělit předsedovi 
Rady, že souhlasí s kandidaturou a že v případě zvolení doloží splnění podmínek vyplývající 
pro výkon funkce člena Rady z § 18 odst. 8 a § 17 odst. 4 a 5 zákona. 

(4) Pokud se v některém z volebních košů nesejde minimální požadovaný počet kandidátů, 
nejpozději 7 dní před původním termínem voleb vyhlásí předseda Rady termín nový. 
Nominace kandidátů pro volbu do jednotlivých košů zůstávají v platnosti. Navržení dalších 
kandidátů je možné a řídí se příslušnými ustanoveními čl. 2, 4 a 5. Podle tohoto článku se 
postupuje opakovaně, dokud není nominován nezbytný počet kandidátů. 

(5) Svolavatel seznámí výzkumné pracovníky nejpozději 7 dnů před termínem konání voleb se 
seznamem kandidátů na členy Rady a s jejich životopisy podle odst. 1. Očekává se rovněž, 
že kandidáti seznámí prostřednictvím předsedy Rady výzkumné pracovníky se svojí 
představou o působení v Radě, se svými prioritami a představami o fungování ÚOCHB a jeho 
směřování. 

(6) Průběh voleb členů Rady zajišťuje tříčlenná volební komise, která bude ustavena na jednání 
Shromáždění. Členem volební komise nemůže být předseda Rady ani osoba navrhovaná ke 
zvolení členem Rady. Volební komise vyhotoví a podepíše zápis o průběhu a výsledku voleb 
člena nebo členů Rady, který se v jednom exempláři uloží na pracovišti a v jednom exempláři 
se neprodleně zašle místopředsedovi AV ČR. Výsledky voleb zveřejní volební komise do 24 
hodin od ukončení hlasování. 

 
Čl. 6 

Průběh voleb 
 
Vlastní volby proběhnou podle těchto pravidel: 
 
(1) K platnosti voleb je potřebná účast nadpoloviční většiny všech výzkumných pracovníků 

ÚOCHB. 
(2) Volby se uskuteční se zvláštní kandidátkou pro každý z volebních košů. 
(3) Každý výzkumný pracovník volí členy Rady ve všech koších. 
(4) Na hlasovacím lístku ponechá volič nepřeškrtnutá jména těch kandidátů, kterým dává svůj 

hlas. Jména kandidátů, kterým nedává svůj hlas, přeškrtne. Pro volbu interních členů Rady 
(koše 1–3) je platný takový hlasovací lístek, na kterém v seznamech kandidátů zůstanou 
nepřeškrtnuta nejvýše dvě jména v každém koši. Pro volbu externích členů Rady je platný 
takový hlasovací lístek, na kterém zůstanou nepřeškrtnuta nejvýše tři jména. 

(5) Členem Rady se stává ten kandidát v každém z košů, který získal v prvním kole nadpoloviční 
většinu platných hlasů. V případě, že nadpoloviční většinu hlasů získá více kandidátů, než je 
počet neobsazených míst v daném koši, členem Rady se stane kandidát s vyšším počtem 
obdržených hlasů. 



 
 

 
 

(6) Pokud nejsou v prvním kole zvoleni všichni členové Rady, opakuje se volba pouze v těch 
koších, ve kterých zůstala neobsazená místa. Toto druhé kolo vyhlásí předseda Rady do 
dvou pracovních dnů po ukončení prvního kola voleb. 

(7) Do druhého kola volby členů Rady postupují v každém koši pouze (n+1) kandidátů, kteří 
získali v prvním kole nejvyšší počet hlasů, kde n je počet neobsazených míst v daném koši. 
V případě rovnosti hlasů u kandidátů s nejvyšším počtem hlasů postupují do druhého všichni 
kandidáti se stejným počtem hlasů. 

(8) Ve druhém kole voleb je platný takový hlasovací lístek, na kterém v seznamech kandidátů 
v jednotlivých koších zůstane nepřeškrtnuto nejvýše n jmen, kde n je počet neobsazených 
míst v daném koši. Členy Rady se stávají ti kandidáti, kteří získali nadpoloviční většinu 
platných hlasů. V případě, že nadpoloviční většinu hlasů získá v druhém kole více kandidátů, 
než je neobsazených míst v daném koši, členem Rady se stane kandidát s vyšším počtem 
obdržených hlasů. 

 
Čl. 7 

Doplňující volby do Rady 
 
V případě, že členové Rady nejsou zvoleni ani ve druhém kole, vyhlásí předseda Rady nové volby, 
jež se řídí následujícími pravidly: 
 
(1) Uskuteční se volby pouze na neobsazená místa Rady. Mandát členů Rady zvolených 

v předcházejících volbách je platný. 
(2) Termín voleb vyhlásí předseda Rady do dvou pracovních dnů od ukončení předcházejících 

voleb. Nové volby se konají zpravidla do sedmi pracovních dnů od ukončení předcházejících 
voleb. 

(3) Pro nové volby se koše pro interní kandidáty spojují a mohou být navrhováni i kandidáti, kteří 
se předešlých voleb nezúčastnili. Do jediného koše pro interní kandidáty mohou být tedy 
navrhováni kandidáti (výzkumní pracovníci V3-V7) ze všech vědeckých a vědecko-servisních 
skupin, skupin cíleného výzkumu a core facilities ÚOCHB bez ohledu na jejich zařazení do 
jednotlivých vědních zaměření v předchozí volbě. 

(4) Interní členové se volí z jedné kandidátní listiny a externí členové z druhé kandidátní listiny. 
Na každé z kandidátních listin musí být počet kandidátů nejméně o jednoho vyšší, než je 
počet neobsazených míst.  

(5) Nominace kandidátů se řídí příslušnými ustanoveními čl. 5 až 10, pokud není v čl. 11 uvedeno 
jinak. 

(6) Platný je takový hlasovací lístek, na kterém zůstane v každém ze seznamu kandidátů 
nepřeškrtnuto nejvýše tolik jmen, kolik je volitelných míst. Členy Rady se stávají ti kandidáti, 
kteří získali nadpoloviční většinu platných hlasů. 

(7) V případě, že ani v těchto nových volbách nejsou zvoleni všichni členové Rady, volba se 
opakuje podle tohoto čl. 7. 

 
Čl. 8 

Svolání ustavující schůze Rady 
 
(1) Odstupující předseda Rady svolá nejpozději do 14 pracovních dnů od zahájení mandátu nově 

zvolené Rady první zasedání Rady. Na tomto zasedání, kterému zpočátku předsedá buď 
odstupující předseda Rady, nebo ředitel ÚOCHB, si zvolí členové nové Rady ze svého středu 



 
 

 
 

tajným hlasováním předsedu a místopředsedu Rady a jmenují po projednání s ředitelem 
pracoviště tajemníka Rady, který není jejím členem. Nově zvolený předseda Rady po svém 
zvolení převezme agendu Rady a předsedá zbytku zasedání. 

 
Čl. 9 

Odvolání člena Rady 
 
(1) Návrh na odvolání člena Rady je oprávněna podat Akademická rada AV ČR, ředitel, předseda 

Rady nebo nejméně jedna třetina výzkumných pracovníků. Návrh se podává řediteli nebo 
předsedovi Rady a musí v něm být uveden důvod, pro který je odvolání navrhováno. 

(2) Člen Rady může být odvolán z důvodů stanovených v čl. 65 Stanov AV ČR nebo 
z důvodu opakovaného neplnění povinností člena Rady. 

(3) Byl-li podán návrh podle odst. 1, ředitel nebo předseda Rady svolá zasedání Shromáždění 
nejpozději do dvou týdnů ode dne podání návrhu. 

(4) Shromáždění je usnášeníschopné, je-li přítomna nadpoloviční většina výzkumných pracovníků 
z celkového počtu výzkumných pracovníků pracoviště ke dni hlasování. Návrh na odvolání 
člena Rady je přijat, hlasuje-li pro návrh nadpoloviční většina výzkumných pracovníků 
přítomných na zasedání Shromáždění. 

(5)  V případě, že se Rada po dobu 6 měsíců nesejde tak, aby byla schopna se usnášet, ač 
byla po celou tuto dobu Rada ustavena, končí funkční období všech členů Rady uplynutím 
6 měsíců od posledního zasedání, na kterém byla rada schopna se usnášet. Jestliže volení 
členové Rady nebudou zvoleni do 2 měsíců od skončení funkčního období všech členů Rady 
podle věty první, jmenuje tyto členy Rady Akademická rada AV ČR, a to na dobu, než budou 
volení členové Rady řádně zvoleni. 

 
HLAVA III 

 
Čl. 10 

Volba zástupců pracoviště ve Sněmu, svolání zasedání Shromáždění, návrhy kandidátů 
a průběh volby 

 
(1) Počet zástupců pracoviště ve Sněmu stanoví čl. 11 odst. 1 písm. b) Stanov AV ČR. Volí jeden 

zástupce na každých započatých padesát vysokoškolsky vzdělaných pracovníků vědeckých 
útvarů ÚOCHB. 

(2) Podle Stanov AV ČR může být kandidátem na voleného zástupce pracoviště do 
Akademického sněmu AV ČR pracovník ÚOCHB, který je zařazen mezi vědecké pracovníky, 
tj. do kvalifikačních stupňů 3a (postdoktorand), 3b (odborný asistent), 4 (vědecký pracovník) 
a 5 (vedoucí vědecký pracovník). Jako volené zástupce pracoviště nelze volit ředitele 
pracoviště a členy Akademické rady AV ČR, kteří jsou členy Akademického sněmu z titulu 
svých funkcí. 

(3) Právo volit mají všichni vysokoškolsky vzdělaní pracovníci vědeckých útvarů ÚOCHB 
s úvazkem minimálně 50 % v ÚOCHB, kteří jsou zařazeni na základě hodnocení atestační 
komise do kategorie vědeckých pracovníků, tj. do kvalifikačních stupňů 3a (postdoktorand), 
3b (vědecký asistent), 4 (vědecký pracovník) a 5 (vedoucí vědecký pracovník). 

(4) Volby jsou přímé, rovné a tajné. Volby řídí tříčlenná volební komise, která je zvolena 
shromážděním vědeckých pracovníků ÚOCHB. Členové volební komise nesmějí kandidovat. 
Volební komise přijímá návrhy na zástupce ÚOCHB do Akademického sněmu AV ČR, 



 
 

 
 

zveřejňuje jména kandidátů, řídí průběh voleb a dbá na regulérnost voleb. Po skončení voleb 
volební komise sepíše protokol o řádném průběhu voleb a veřejně vyhlásí výsledky voleb. 

(5) Pracovníci ÚOCHB mohou podávat návrhy na kandidáty na volené zástupce pracoviště do 
Akademického sněmu AV ČR volební komisi ve vyhlášeném období, které trvá minimálně 
dva pracovní dny a končí nejpozději dva pracovní dny před termínem voleb. 

(6) Kandidát musí potvrdit písemně svůj souhlas s kandidaturou nejpozději dva pracovní dny 
před termínem voleb. 

(7) Seznam kandidátů musí být zveřejněn nejpozději jeden pracovní den před konáním voleb. 
(8) Volba je jednokolová, rozhoduje prostá většina odevzdaných platných hlasů. Mezi kandidáty 

se stejným počtem hlasů na posledních volitelných místech rozhoduje los za přítomnosti 
volební komise a zástupce vědecké rady. 

(9) K platnosti voleb je nutná účast nadpoloviční většiny oprávněných voličů. 
(10) Volič obdrží hlasovací lístek se jmény všech kandidátů. Na hlasovacím lístku ponechá 

nepřeškrtnutá jména těch kandidátů, kterým dává svůj hlas. Jména kandidátů, kterým nedává 
svůj hlas, přeškrtne. 

 
Čl. 11 

Odvolání zástupce pracoviště ve Sněmu 
 
(1) Návrh na odvolání zástupce pracoviště ve Sněmu je oprávněn podat ředitel, předseda Rady, 

předseda dozorčí rady nebo nejméně jedna třetina výzkumných pracovníků. Návrh se podává 
řediteli a musí v něm být uveden důvod, pro který je odvolání navrhováno. 

(2) Zástupce pracoviště ve Sněmu může být odvolán z důvodů stanovených v čl. 65 Stanov AV 
ČR. 

(3) Při odvolání zástupce pracoviště ve Sněmu se postupuje obdobně podle ustanovení čl. 9 odst. 
3 a 4. 

 
HLAVA IV 

Návrhy kandidátů na funkci předsedy, členy Akademické rady a členy Vědecké rady 
 

Čl. 12 
Shromáždění výzkumných pracovníků je oprávněno předkládat Sněmu návrhy kandidátů 
na funkci předsedy, členy Akademické rady a členy Vědecké rady. 
 

Čl. 13 
Svolání zasedání Shromáždění a návrhy kandidátů 

 
(1) Zasedání Shromáždění, na němž se uskuteční volba kandidátů na funkci předsedy, členy 

Akademické rady nebo členy Vědecké rady, svolá ředitel v dostatečném předstihu, obvykle 
nejméně 30 dnů před jeho konáním. Termín zasedání se stanoví v dostatečném předstihu před 
zasedáním Sněmu, na kterém budou voleni předseda, členové Akademické rady nebo členové 
Vědecké rady. 

(2) Pro předkládání návrhů na kandidáty na funkce podle odst. 1 a pro seznámení výzkumných 
pracovníků s předloženými návrhy platí obdobně ustanovení čl. 10. 

(3) Připojení se k návrhu kandidáta navrženého jiným pracovištěm AV ČR je také návrhem na 
kandidáta na funkci podle odst. 1. 

 



 
 

 
 

Čl. 14 
Průběh voleb 

 
(1) Zasedání Shromáždění řídí ředitel. Průběh voleb zajišťuje nejméně tříčlenná volební komise. 

Členem volební komise nemůže být ředitel ani osoba navržená jako kandidát na funkci 
předsedy, člena Akademické rady nebo člena Vědecké rady. 

(2) Shromáždění je usnášeníschopné, je-li přítomna nadpoloviční většina výzkumných pracovníků 
z celkového počtu výzkumných pracovníků pracoviště ke dni volby. 

(3) Sněmu budou za pracoviště navrženi kandidáti na funkci předsedy, na členy Akademické rady 
nebo členy Vědecké rady, pro něž hlasovala nadpoloviční většina výzkumných pracovníků 
přítomných na zasedání Shromáždění. 

(4) Pokud v prvním kole voleb nezíská žádný kandidát nadpoloviční většinu platných hlasů 
přítomných výzkumných pracovníků, uskuteční se druhé, popř. i další kolo voleb; do 
druhého, příp. dalšího kola voleb postupují dva kandidáti, pro které byl v předchozím kole 
odevzdán největší počet platných hlasů. Pokud ani ve třetím kole nebude zvolen kandidát 
nadpoloviční většinou hlasů, volba bude ukončena a další postup navrhne Shromáždění. 

 
Čl. 15 

Účinnost 
 
Tento volební řád byl schválen Radou dne 7. května 2024 a nabyl účinnosti dnem schválení. 
 

Účinností této směrnice pozbývá platnost směrnice S2021-03 Volební řád pro volbu Rady Ústavu 
organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i. 

 

 

 

 

prof. RNDr. Jan Konvalinka, CSc. 
ředitel ústavu 


